

Jahresbilanz der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Frankfurt am Main, zum 31. Dezember 2023 Aktivseite

	2023			2022
	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Barreserve				
Kassenbestand			0,00	0,00
2. Forderungen an Kreditinstitute				
a) Hypothekendarlehen		0,00		0,00
b) Kommunalkredite		11.741.563.355,25		11.159.945.955,40
darunter: täglich fällig	866.363.424,05			(1.074.271.819,95)
c) Andere Forderungen		622.359.068,79		635.015.335,10
			12.363.922.424,04	11.794.961.290,50
	4.668.200,91			(2.477,85)
3. Forderungen an Kunden				
a) Hypothekendarlehen		1.511.968.505,88		1.515.649.402,98
b) Kommunalkredite		12.347.416.738,41		12.350.182.611,20
c) Andere Forderungen		504.077.630,71		525.728.488,47
			14.363.462.875,00	14.391.560.502,65
4. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere				
Anleihen und Schuldverschreibungen				
a) Von öffentlichen Emittenten		6.746.297,21		6.544.459,73
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	6.746.297,21			(6.544.459,73)
b) Von anderen Emittenten		7.834.718,64		9.534.378,22
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	7.834.718,64			(9.534.378,22)
			14.581.015,85	16.078.837,95
5. Beteiligungen			304.091,70	304.091,70
darunter: an Kreditinstituten		1,00		(1,00)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere			8.466.375,43	5.724.948,28
7. Anteile an verbundenen Unternehmen			50.000,00	50.000,00
8. Treuhandvermögen			1.419.442.250,73	1.255.062.081,60
darunter: Treuhandkredite	1.335.325.361,74			(1.170.442.484,61)
9. Immaterielle Anlagewerte				
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00	0,00
10. Sachanlagen			273.596,93	335.104,93
11. Sonstige Vermögensgegenstände			3.020.690,79	3.542.301,67
12. Rechnungsabgrenzungsposten				
Aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft			37.401.658,79	33.867.571,20
Summe der Aktiva			28.210.924.979,26	27.501.486.730,48

Passivseite

	2023			2022
	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
Andere Verbindlichkeiten			17.238.819.295,31	17.679.495.878,03
darunter: täglich fällig	30.822.610,41			(79.097.279,85)
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
Andere Verbindlichkeiten			2.807.016.104,17	2.562.923.822,05
darunter: täglich fällig	71.109.159,61			(11.963.879,88)
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) Begebene Schuldverschreibung				
sonstige Schuldverschreibungen		4.594.930.041,35		(3.858.219.477,69)
b) Andere verbiefte Verbindlichkeiten			0,00	(--)
darunter:			4.594.930.041,35	3.858.219.477,69
Geldmarktpapiere	0,00			(--)
4. Treuhandverbindlichkeiten			1.419.442.250,73	1.255.062.081,60
darunter:				
Treuhandkredite	1.335.325.361,74			(1.170.442.484,61)
5. Sonstige Verbindlichkeiten			7.213.225,73	7.465.800,49
6. Rechnungsabgrenzungsposten				
a) Aus dem Emissions- und Darlehensgeschäft		18.482.258,87		14.540.883,38
b) Andere			9.035.048,87	9.036.812,64
			27.517.307,74	23.577.696,02
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		111.628.987,72		114.075.081,43
b) Steuerrückstellungen		0,00		0,00
c) Andere Rückstellungen		14.933.282,38		16.331.078,54
			126.562.270,10	130.406.159,97
8. Barwerte der Verwaltungsvermögen			1.920.000.000,00	1.920.000.000,00
9. Fonds für allgemeine Bankrisiken			256.000,00	256.000,00
10. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital			0,00	0,00
b) Kapitalrücklage			15.738.000,00	15.738.000,00
c) Gewinnrücklagen				
satzungsmäßige Rücklagen		48.341.814,63		43.571.542,58
d) Bilanzgewinn		5.088.669,50		4.770.272,05
			69.168.484,13	64.079.814,63
Summe der Passiva			28.210.924.979,26	27.501.486.730,48
1. Eventualverbindlichkeiten				
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen			21.772.416,09	24.824.063,84
2. Andere Verpflichtungen				
Unwiderrufliche Kreditzusagen			1.805.804.735,28	2.177.546.207,05

Gewinn-und-Verlust-Rechnung der Wirtschafts- und Infrastrukturbank Hessen, Frankfurt am Main, für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2023

	2023				2022
	Euro	Euro	Euro	Euro	Euro
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		435.404.681,61			340.615.229,71
b) Festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		1.960.989,67			2.133.996,63
			437.365.671,28		342.749.226,34
2. Zinsaufwendungen			344.396.729,13		267.226.959,56
				92.968.942,15	75.522.266,78
3. Laufende Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen				600.000,00	600.000,00
4. Provisionserträge			77.380.914,56		67.003.925,91
5. Provisionsaufwendungen			698.155,21		877.422,00
				76.682.759,35	66.126.503,91
6. Sonstige betriebliche Erträge				3.782.593,64	2.509.084,65
7. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		44.474.581,19			40.455.077,90
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		6.385.063,79			8.891.530,32
darunter:			50.859.644,98		49.346.608,22
für Altersversorgung	599.484,01				(552.949,41)
b) Andere Verwaltungsaufwendungen			60.815.739,51		46.953.132,45
				111.675.384,49	96.299.740,67
8. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				105.712,33	94.107,37
9. Sonstige betriebliche Aufwendungen				1.670.490,81	4.327.887,07
10. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführung zu Rückstellungen im Kreditgeschäft				36.151.370,00	20.341.040,00
11. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft				1.106.960,00	251.230,00
12. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				25.538.297,51	23.946.310,23
13. Außerordentliche Erträge			0,00		0,00
14. Außerordentliche Aufwendungen			0,00		0,00
15. Außerordentliches Ergebnis				0,00	0,00
16. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			94.950,00		94.950,00
17. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten Sonstige betriebliche Aufwendungen ausgewiesen			0,00		0,00
				94.950,00	94.950,00
18. Jahresüberschuss				25.443.347,51	23.851.360,23
19. Ergebnisabführung an die Helaba				20.354.678,01	19.081.088,18
20. Einstellung in Gewinnrücklagen					
in satzungsmäßige Rücklagen			5.088.669,50		4.770.272,05
				5.088.669,50	4.770.272,05
21. Bilanzgewinn				0,00	0,00

KENNZAHLEN 2023

Stand 31. Dezember 2023

Neugeschäft (Bewilligungen)

in Mio. Euro

Geschäftsfelder	2023	2022
bauen & wohnen	387,7	623,8
bilden & beschäftigen	71,9	83,6
gründen & wachsen	616,8	665,8
versorgen & modernisieren	2.038,1	2.636,1
Gesamtsumme	3.114,5	4.009,3

Geschäftsbereiche	2023	2022
Europäische Strukturfonds	117,1	186,1
Infrastruktur	2.034,4	2.630,6
Landwirtschaftsförderung	351,7	386,5
Wirtschaft und Transformation	251,7	210,9
Wohnungs- und Städtebau	359,6	595,2
Gesamtsumme	3.114,5	4.009,3

Förderinstrumente	2023	2022
Beteiligungsgeschäft	29,5	27,5
Bürgschaften	20,0	10,0
Kapitalmarktrefinanzierte Förderkredite	875,7	1.497,4
Sondervermögen	232,8	248,4
Treuhanddarlehen	8,1	15,4
Treuhandzuschüsse	1.948,4	2.210,6
Gesamtsumme	3.114,5	4.009,3

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter

Anzahl

	2023	2022
Männlich	232	220
Weiblich	330	316
Gesamtsumme	562	536

Wichtige Vermögenspositionen

in Mio. Euro

	2023	2022
Bilanzsumme	28.210,9	27.501,5
darunter:		
Forderungen an Kreditinstitute	12.363,9	11.795,0
Forderungen an Kunden	14.363,5	14.391,6
Treuhandvermögen	1.419,4	1.255,1

Fördervolumen

in Mio. Euro

	2023	2022
Kapitalmarktkredite	15.499,8	15.336,7
Sondervermögen HIF	816,2	840,3
Sondervermögen WUZ	2.449,7	2.453,0
Treuhanddarlehen	1.419,4	1.255,1
Verwaltungskredite/Ziel 2 Darlehen	13,2	16,4

Gesamtsumme Bestand Förderkredite

unwiderrufliche Kreditzusagen	1.805,8	2.167,7
-------------------------------	---------	---------

Fördervolumen Kredite

Ausgezahlte Zuschüsse (mit Quartalswerten)	1.853,0	1.752,7
Bürgschaften	137,9	158,3
gehaltene Beteiligungen	8,8	0,4
Eventualverbindlichkeiten	21,8	24,8

Fördervolumen Sonstige

Gesamtsumme Fördervolumen WIBank	24.025,6	24.005,3
---	-----------------	-----------------

KENNZAHLEN 2023

Stand 31. Dezember 2023

Neugeschäft (Zusagen/Bewilligungen)

in Mio. Euro

gründen & wachsen	2023
Zahlungen EGFL	181,7
GuW-Kredite	163,6
Flächenprogramme ELER-GAK	100,6
Beteiligungsgeschäft	29,5
Gewerbliche Regionalförderung	26,9
RegioInnoGrowth	23,5
Investitionsförderung Ländl.Raum (Investive Programme)	22,0
Bürgschaften	20,0
Regionale Entwicklung Ländlicher Raum	16,9
Forschung und Innovation	12,9
Hessen-Mikrodarlehen	6,3
Innovationskredit Hessen	5,1
Innovations- und Beratungsförderung	4,0
Filmförderung/Kreativwirtschaft	3,2
Einzelbetriebliche Förderung EFRE	0,0
Zusätzliches gründen & wachsen	0,6
Gesamtsumme	616,8

bauen & wohnen	2023
Mietwohnungsbau, Darlehen	107,5
Städtebau, Zuschüsse	144,6
Mietwohnungsbau, Zuschüsse	54,5
Dorfentwicklung (Investive Programme)	27,3
Wohneigentum, Darlehen	48,8
Wohneigentum, Zuschüsse	3,3
Regionalfonds Fluglärmenschutz	1,7
Zusätzliches bauen & wohnen	0,0
Gesamtsumme	387,7

bilden & beschäftigen	2023
Bildung und Qualifizierung	40,1
Soziale Inklusion	31,8
Gesamtsumme	71,9

versorgen & modernisieren	2023
Krankenhausförderung, Zuschüsse	550,0
Kommunalfinanzierung	350,9
Corona-Hilfen Krankenhaus	230,2
Kommunaldarlehen HIF C	192,0
Breitbandförderung, Zuschüsse	133,1
KIP (I+II) Bundesprogramm, Zuschüsse	120,3
Hessenkasse	115,9
Kommunaldarlehen HIF B (inklusive § 13 Darlehen)	94,6
DigitalPakt Schule (Bund/Land/Bund Ko-Finanzierung)	59,7
Krankenhausförderung, Darlehen	46,2
Bankenrefinanzierung für Infrastrukturinvestitionen	46,0
Infrastrukturfinanzierungen direkt	25,0
Kläranlagenverbesserung	24,4
Gewässerentwicklung/Hochwasserschutz	16,4
Supportprogramm und Lehrerendgeräte	12,0
Digitalisierung, Zuschüsse	9,7
Zusätzliches versorgen & modernisieren	11,7
Gesamtsumme	2.038,1

Zusammensetzung Neugeschäft

Angaben in Prozent

